
70  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

Processo Servidora Matrícula Período Qtd. 
Diária

2023/1109428 Jessyka Caroline Costa Naiff 
Ferreira 5935735 09/10 a 11/10/23 2,5

2023/1109428 Idnaldo José Lopes de Abreu 54193851 09/10 a 11/10/23 2,5

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de outubro de 2023.
CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 993511
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 001/2023
A D iretora G eral  do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer 
Jurídico anexado ao Processo Administrativo nº 2023/1107320, com fun-
damento no artigo 25, inciso II, § 1º da Lei de 8.666/1993, RATIFICA A 
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a Contratação de pessoa jurídica 
para treinamento e aperfeiçoamento  de servidores no curso de capaci-
tação EFD-REINF/2023 – Atualizada pelo Novo Leiaute da Série R- 4000 
para Órgãos Públicos, e, ainda, em face do princípio da continuidade dos 
serviços públicos.
Empresa: PREMIER CURSOS LTDA | CNPJ Nº  09.199.793/0001-94 | Valor 
Global: R$ 1.480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais).
Belém, 02 de outubro de 2023.
CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 993527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2023 - CV Nº 09/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Carajás Consultoria e Projetos LTDA ME - CNPJ 23.500.638/0001-97
OBJETO: Prestação de Serviços Geotécnicos e Elaboração de Projeto Hi-
dráulico de Complementação do Emissário Final do Sistema de Esgotamen-
to Sanitário, no município de Breu Branco, neste Estado, Conforme Termo 
de Referência.
VIGÊNCIA: 04/10/2023 a 01/05/2024
VALOR: R$ 284.995,61
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002820
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 17.512.1489.7568 449051 01500000001/02500000001/01709000
025/02709000025/01704000026/02704000026
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Governador José Malcher, 1153, Sala 12, Edifício Futura Office, 
bairro Nazaré, Belém/PA, CEP 66.035-065.
Telefone: (91) 98127-6709

Protocolo: 993832
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC No 19/2022 - CP Nº 18/2021
Partes: 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J.A. Construção Civil Eireli - CNPJ 22.328.699/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas, nos municípios que integram as Regiões do Guamá e Tocan-
tins, neste estado – Lote 4.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93
Vigência: 01/10/2023 a 01/04/2024
Data de Assinatura: 29/09/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 993476

2º TAC Nº 80/2021 – CP Nº 11/2021
Partes:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda - CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Pavimentação asfáltica em ruas e vias, no município de Viseu, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93 
e Promover a alteração da denominação da Contratante.
Vigência: 30/09/2023 a 30/09/2024
Data da Assinatura: 29/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 993445
3º TAC Nº 30/2021 – TP Nº 03/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora Eireli CNPJ 26.916.786/0001-85
OBJETO: Conclusão do Sistema de abastecimento de água do Município de 
Anajás, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57o § 1o II da lei 8.666/93, 
promover a alteração da denominação da Contratante, cfe. a Lei nº 
9.927, de 18 de maio de 2023 e Incluir fontes de recursos orçamentários 
01709000025/02709000025/ 01704000026/02704000026, constante da 
cláusula sexta do instrumento original e do 2º Apostilamento, de acordo 
com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 04/10/2023 a 04/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 993852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1091/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1121644, de 29/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Quadra Society- Con-
vênio 234/2022 no Município do Bom Jesus do Tocantins/PA, na Revitali-
zação da Praça Santa Catarina- Convênio 107/2022 no Município de Breu 
Branco/PA, e na Reforma, Ampliação e Urbanização da Feira Municipal-
Convênio 61/2022 no Município de Tucuruí/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Bom Jesus do Tocantins/Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 03 a 06/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 993622
PORTARIA Nº. 1089/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1116019, de 28/09/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita à Obra de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de água-SAA-Convênio 209/2022, no Município de São Miguel do 
Guamá/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.


